**N**auus celer. ac strenuus a nauium uelocitate dictus  
**N**asatena genus uasis aquarum axati et patentis.  
**N**assa est pistatorum uasis genus quo cum introenerit pisces exire non potest. Plautus. Numquam ex ista nassa hodie escam petam.  
**N**apure. feniculi.  
**N**austrubulum alueum ad nauis similitudinem factum  
**N**auia lignum cauatum ut nauis quo in vindemijs uti solent.  
**N**ansat cum granum fabae se nascendi gratia aperit quod sit non dissimile nauis forme.  
**N**enia silua dicta iuxta urbem quod nemy cuiusdam fuerit.  
**N**udius tertius compositum cum ex nunc et die tertio.  
**N**uptam a greco dicta. illi enim nuptam. g. dicunt.  
**N**imio dicebant pro nimium.  
**N**upta uerba dicebantur ab antiquis que uirgini dicere non libebat. Plautus. Virgo sum non dum didisti nupta uerba dicere. auo.  
**N**umerius pronome tractum ab  
**N**usciosus qui parum uidet propter uitium oculorum. quique plus uidet uespere quam meridie.  
**N**undinas feriarum die esse uoluerunt antiqui quo mercandi gratia rustici in urbem conuerteret.  
**N**uculas prenestinos appellabant quod inclusi a poenis cassillini famen nuabus sustentarent. vel quod in eorum regione plurima nux minuta nascitur. tut.  
**N**umus a greco numismate nascitur

**N**uncius et res ipsa et nuncius dicitur.  
**N**uper quasi nouiter tanquam diuini nouissime. I. stas.  
**N**umen quasi nutus dei ac potentia  
**N**umidas diuinus quos greci nomadas. siue quod id genus hominum pecoribus negotietur. siue quod herbis ut pecora aluntur.  
**N**umella genus uinculi quo quadrupedes deligantur.  
**N**uces flagrant in nuptus et iacuntur pueris ut noue nupte domum noui mariti intrati secundum auspiciu nime populi cuius in iaculo est sepulchrum.  
**N**onucium et trimum dicitur quod noue est uinculorum siue trimum.  
**N**ome dicitur quasi nouime quod noticiam facit.  
**N**octua a tempore noctis dicta que canit vel uolat.  
**N**oneole uocantur papule que ex facibus caprarum dependent.  
**N**octigulam Lucretius dixit cum obscenium significat.  
**N**ihili qui ne hili quidem est.  
**N**ouerca dicitur qua quis liberis sublati nouam uxorem ducat arce de familie gratia.  
**N**oualis ager noue relictus cura sementi.  
**N**oxia apud antiquos damnum significat. sed a poetis ponitur pro culpa.  
**N**oxa ponitur pro peccato aut pro peccati pena. cum lex iubet noxe dedere pro peccato.  
**N**othum greca natum ex uxore non legitima dicitur. quod apud nos spurzio patre natus dicitur.

**N**ota nūc significat signum ut i pecoribus. nūc litas singulas aut binas. nunc ignominia.

**N**obilem antiq pro notho ponebant. Plautus. peregrina facies atq ignobilis.

**N**oegenū amiciuli genus.

**N**oegrum candidum Lauuis. lacrimas de ore negro detersit a candido.

**N**oxidi appellabantur quos putabant presidere parietū mixibus.

**N**ictare et oculorū et aliorū mēbroxū nixu sepe aliquid conari.

**N**ictare et mictationē et mictum. Cealius. hunc tremulis palpebris percutere mictu.

**N**ictit canis ut odorandis ferarum vestigijs leniter ganniens. hemus. Nare sagaci sensit voce sua nictit ululatq. Vn et gannio.

**N**ingulus nullus. Martius uates. ne ningulus mederi queat.

**N**equam qui ne tanti quide est quā qd habetur minimi.

**N**auim greca vas aquarū dicitur humile et concauū quod greca uocant situlū barbati. Vn g appellat.

**N**ecem a greco dici certū est g. enim mortuū dicunt.

**N**equinates marnienses.

**N**egotium quod nō sit otū.

**N**auos a nauis celeritate dicunt.

**N**ouendiales ferie a numero deorum sunt dicte.

**N**aualis porta a uicina naualium dicta.

**N**onarū ydiū Kalendarū nuptis aliam habentur dies q hi dies

decreto pontificū atq iudicati sūt quod quotienscūq romāi duces belli gerendi gratia his diebus supplicauerūt male rem. pu. gessere.

**O**b prepositio alias ponitur pro arcū. ut tū dicimus.

urbem obsignari. obsignare obualaxi. Alias inuicē prepositionis q est propt. ut ob merita ob superatos hostes. Vnde obsides pro offides qui ob fidem patrie p̄randam dantur. Alias pro ad. ut henuus. ob romā noctu legiones dīcē cepit.

**O**culissimū carissimū. Plautus. Oculissimū hostiū amice.

**O**culatum pro presenti posuit. Plautus. Quē dixit oculata die. Item ipe Plautus. Est oculatus testis q auriti decem. i. q se uidisse dicat.

**O**culitus quoq dicit. ut funditus penitus. quod significat tā carum esse q oculū.

**O**defacit pro olfacit dicebant q vox a greco dicta est.

**O**gigia moenia thebana ob ogige conditore.

**O**casio oportunitas temporis casu prouenietis.

**O**casus interitus. vel solis in oceano mersio.

**O**casum a necato distinguitur nā occisum a cedendo dictum. necatum sine ictu.

**O**ctober equus appellabat. qui i campo marzio mense octobri marzi imolabat. de cuius capite maxia erat cōtemptio mixer sub ueranes & saramenses. ut hi i regie pariete. illi ad turcē ma-

Ob pro. Circum. Propter. Ad.

C. clarissimū.

Necatu.

Gannio.

milia id figerent. cuius cauda ut  
ex ea sanguis in focum distillaret  
magna celeritate perferrebat in  
regiam.

**O**ccidamus. Plautus posuit pro  
contracedamus.

**O**ccentare dicebant pro conui-  
tium facere cum id clare et cum quo-  
dam canore fieret ut procul e-  
xaudire potuisset quod turpe ha-  
bet quia non sine causa fieri puta-  
tur. Inde cantilenam dicit quia illa  
non cantus iocunditate puto.

**O**ccrem montem confragosum dice-  
bant antiqui. hinc orce sequaliter  
tuberate.

**O**ccrare et occrator ab occidendo  
dictum. quod grandes terre cedat globos.

**O**ccius et occissime positum lati-  
num non habent. sed ab eo veniunt  
quod est in greco. **I**tem dictum.

**O**ccymu grecum a celeritate nascendi

**O**ccupaticus ager dicitur qui deser-  
tus a cultoribus propriis ab alijs  
occupatur.

**O**rchitis genus deae ex greco di-  
ctum quod magnitudine sit instar  
tetivulorum.

**O**rcestra locus in sena.

**O**rcra genus maxime belue ma-  
ximam. ad cuius similitudinem vasa  
ficaria dicuntur orce sunt enim tere-  
tes atque in formam speciei.

**O**rciri nasci vel surgere.

**O**rcba significat apud poetas  
privatam aliquam personam cura.

**O**rcba est que patrem aut filios  
quasi lumen amisit.

**O**rtigia delos insula.

**O**rtatores ex greco dicti quod

missi ad reges nationesque deos so-  
lerent testari. hi modo appellantur  
legati.

**O**rata genus piscis a colore auri  
dicta quod rustici orum dicebant  
ut auricula oriculas.

**O**ree freni quod ore infrenantur  
dicti

**O**reus liber pater et oreades  
nimphae a motibus appellantur.

**O**rdinarius homo sacra et im-  
probis qui assidue in litibus mo-  
ratur ob eamque causam in ordine  
stat pretore aduentum. siue dictus  
per contrarietatem quia minime or-  
dine vivit.

**O**rnatus dicitur et bonis artibus  
instructus et honores adeptus  
appellatur. qui ornatus cultus ipse  
quo quis ornatur.

**O**rdiri est rei principium facere.

**O**rpaca umbrosa.

**O**rpalia dicebantur dies festi quibus  
opi supplicabatur.

**O**rbnubit caput operit. unde  
et nuptiae dicuntur a capitis operatione.

**O**ppidu dictum quod ibi homines  
opes suas confecerunt. dicitur et locus  
in arce unde quadrigae emittuntur.

**O**ppido valde multum. ortum est  
autem hoc verbum ex sermone in  
se confabulantium quantum quisque  
fecerit faceret ut que multitudo  
significaret sepe responderetur  
quantum ut oppido satis esset. hic  
in consuetudine venit ut diceretur  
oppido pro valde multum. Itaque  
si quis in alijs rebus eo utuntur  
ut puta si quis dicat oppido di-  
dia spectavi ambulavi eccant

*Cantilena.*

*Mupus.*

quia nulli eorum subia potest.

Opiterere e cuius pater auo viuo mortuus e ducto vocabulo aut q obitu patris genitus sit. aut quod auum post prem habeat idest pro patre.

Opitulus iuppiter et opitulatus dicitur est quasi opis lator.

Opturare ex greco trahitur ab eo qd illi dicunt.

Optio est optatio sed in re militari optio appellatur que decurio aut centurio optat sibi rex priuatarum ministrum quo famulus obeat publica officia.

Obestatio est cum in meliorem partem vocatur detestatio cum in deteriore.

Obyses pessuli seze.

Obruit obstupuit a bruto qd antiqui pro graui interdu p stupido dixerunt. Afranius. No possum verbu facere obrutum.

Obambulare aduersum alios ambulare et quasi ambulati sese opponere.

Obrogare est legis prioris infringende causa legem aliam ferre.

Obacerrari adloqui atq alterius sermone moleste impedire. quod sumptu videtur a paleis quas greges vocant. Itaq et frumentu et panis omnino sine paleis acerrosus dz. Item lutu aceratu paleis mix-

idem sup i dictione Acceratum.

Oblicteratus aly obliuioe tu. aly alictoze quod ibi notata fluctibus equari et tolli solent.

Opprobrazare probrum obysere.

Obacerbat exacerbat.

Obluuasse dicebant antiqui

monte exrasse quasi in luto deorum alicui occurrere.

Obedire obaudire.

Opperiri expectare.

Obtreccat contra sententia tractat.

Obtutu quasi obtutu a verbo tuor quod significat video.

Opis dicta est coniunx saturni per qua voluit fratri significare qa omnes opes humano generi terra tribuit. Vnde et opulenti terre sibus rebus copiosi et hostie opime precipue pingues et opi magnifica et ampla spolia.

Obsum dicitur significare sacrum vnde et leges obsate. i. sacrate.

Opicum quoque inuicimus pro osco osa semen frequentissimus vsus fuit libidinu spurcaru. vnde et verba impudetia appellantur obscena. Titinius. Osce et vsce fabulantur na latine nesciunt.

Obmunt obeunt.

Obigitat ante vagitat vt ambulat.

Obiurare iurciurando obstrigere.

Obitu dicebant pro aditu.

Opparatu magnaru opum apparatum. Obeset oberit l'aderit.

Offexumenta dicebat q offerebant.

Obserrare est opem a sacris petere.

Obesus pinguis quasi obediendum factus.

Oppertat sepe operit.

Obnoxius pene obligatus ob delictum. Opillo genus auis.

Opunculo quod opilioni genus causatus imitatur.

*Pauimenta.*

- *ppumat* verberat a puniendo .i. feriendo. vnde pueri puniendo coercentur .i. plagis. vnde et pauimenta.
- *bdere* opponere uel operire.
- *buos* sacro. pro vos obsecro. vt sub vos pluro pro supplico.
- *bbebescere*. herbam macescere.
- *portune* dicitur ab eo qd nauigantibus maxime utiles optatiq; sunt portus.
- *boritur*. adnasitur.
- *bnectere*. obligare.
- *pes* antiqui dicebant opulentum. vnde e contratio iops.
- *obsidionalis* corona dicebat. que ei qui obses liberasset ab hostibus dabatur. ea fiebat ex germine viridi ex eo loco decerpto in quo erat inclusi. que corona magne auctoritatis cuncta corona singularis virtutis salutis signum erat obsidionalis vniuersorum civium suatorum.
- *bsitum*. uiolatum.
- *bsitum*. obliquum.
- *bssequela*. obsequium.
- *bstinat*. obfirmat.
- *bsalutare*. salutandi gra offerre.
- *leagineis* coronis. ministri triumphantium utebantur. qd Minerva dea belli esse putabatur.
- *lenticra*. male odoris loca.
- *liuctu* dicebat. ab oleis. vt a vino vindemia.
- *ffitiosus*. ab effitendo dicitur.
- *ffudas*. fallatias.
- *ffutare*. aqua in fauces ad sorbendum dare.
- *ffectores*. colorum muentores.
- *Xime*. occasime.